
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.1485 / 2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 224 del 28-06-2016 
(n. 726 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI URBANI E SPECIALI ASSIMILABILI AGLI 

URBANI PRODOTTI DALLA DITTA MOLINO E PASTIFICIO DE CECCO DI 
PESCARA. STABILIMENTO DI VILLA CALDARI DI ORTONA. IMPEGNO DI 
SPESA 3° TRIMESTRE 2016 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

PREMESSO che: 
- il Comune di Ortona provvede ad assicurare il servizio di igiene ambientale, raccolta, trasporto e 
spazzamento dei rifiuti solidi urbani nel centro capoluogo e nelle frazioni;  

- con Deliberazione di C.C. n. 77/2000 è stata autorizzata la costituzione di una società a 
responsabilità limitata mista a prevalente capitale pubblico per la gestione per anni 15 dei servizi di 
raccolta, smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei rifiuti speciali assimilati agli urbani, nonché dei 
servizi complementari di igiene ambientale previsti nel regolamento approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 76/2000; 

- con Deliberazione n. 480/2000 la Giunta Comunale ha approvato gli schemi dell’atto costitutivo 
della predetta società mista denominata “Ortona Ambiente srl”; 

- con atto notarile della Dott.ssa Borrelli del 01.10.2001 questo Ente ha costituito una Società a 
responsabilità limitata a partecipazione mista con prevalente capitale pubblico denominata “Ortona 
Ambiente S.r.l”, operante nei servizi di igiene urbana, con sede legale in Ortona (CH) – Via Cavour 
n. 24 presso la Casa Comunale; 
- in data 02/10/2001 veniva sottoscritta, alla presenza del Segretario Direttore Generale, la 
convenzione a mezzo della quale venivano conferiti alla società Ortona Ambiente S.r.l. l’esecuzione 
dei servizi di igiene ambientale previsti nel regolamento comunale sopra citato; 

CONSIDERATO  che il regolamento per il Servizio di Igiene Ambientale del Comune di Ortona 
approvato con deliberazione del C.C. n.° 76/2000 richiamata, individua i criteri di assimilabilità dei 
rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani; 

CONSIDERATO  che l’art. 198 del  D.Lgs. 152/2006 – Competenze dei Comuni –  recita tra 
l’altro al c.1 “ i Comuni concorrono, (…)  alla gestione dei rifiuti urbani ed assimilabili. (…).  

al c.2 “i Comuni concorrono a disciplinare la gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti 
che (…) stabiliscono in particolare: (…) 

g) l’assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, 
secondo i criteri di cui all’articolo 195, comma 2 lettera e) ferme restando le definizioni di cui 
all’art. 184, c. 2, lettere c) e  d);   
 



Pag. 2 di 3 

PRESO ATTO che l’Amministrazione intendendo attivare un servizio di raccolta di rifiuti urbani 
compresi quelli ritenuti speciali per quantità, comunque assimilabili agli urbani, prodotti dalle 
aziende presenti nel territorio comunale, comprese le aziende ricadenti nella zona Artigianale 
Industriale, ha approvato con deliberazione di G.C. n. 43/2009: 

- la Relazione Tecnica redatta dall’ufficio Ambiente, dalla quale si rileva un utile a favore 
dell’Amministrazione C. le  per il servizio di gestione dei rifiuti urbani e speciali assimilabili agli 
urbani prodotti dalla ditta Molino e Pastificio De Cecco di Pescara per lo stabilimento di Villa 
Caldari di Ortona, per tramite della società Ortona Ambiente a prevalente capitale pubblico, 
secondo le modalità in essa contenute,  

-  la Convenzione con le Condizioni Generali  per la Fornitura del Servizio sottoscritta dal Dirigente 
del 3° Settore e dall’Amministratore delegato della Molino e Pastificio De Cecco;  

CONSIDERATO  che nella citata delibera di G.C. n. 43/2009 si stabilivano anche le modalità del 
servizio e le spettanze per la Società Ortona Ambiente S.r.l., per la gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilabili agli urbani prodotti dalla ditta Molino e Pastificio De Cecco nello stabilimento sito in 
Ortona;  

CONSIDERATO  che il servizio in oggetto porta un incremento della quantità di rifiuto 
differenziato; 

DATO ATTO  che la ditta Ortona Ambiente s.r.l risulta in regola riguardo i propri obblighi 
contributivi, come da DURC on line protocollo INAIL_3067563 del 14/03/2016 scadenza 
12/07/2016; 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

PRESO ATTO che alla procedura è stato attribuito da parte dell’ANAC il codice CIG: 
XA5182AD75; 

VISTO  il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
VISTO   D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. IMPEGNARE , per quanto in sopra, per il 3° TRIMESTRE 2016, ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Capitolo/Articolo 31103005 
Impegno n. 2016 0002147 0 

Codice creditore 117855 
Nome creditore ORTONA AMBIENTE s.r.l. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01985540697 

Indirizzo VIA CAVOUR - 66026  ORTONA (CH) 
PEC  

Causale 3°TRIMESTRE 2016  Servizio Gestione Rifiuti assimilabili agli urbani prodotti dalla 
ditta Molino e Pastificio De Cecco di Pescara, stabilimento sito in Villa Caldari di Ortona 

CIG  XA5182AD75 
Codice univoco 

ufficio 
FCXJ9N 

Importo 3.750,00  
  

3. IMPUTARE  la spesa complessiva di euro 3.750,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 31103005 3.750,00 



Pag. 3 di 3 

 
 

 
 

IL COMPILATORE 

 
I L    FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  30/06/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


